Ofício n°  140/2024 -GP

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 53/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 08 de abril de 2024
~.m,--~.`,-`„~ii-,..`|-À~``,.._-,.T-..L__".._...,L..`»„„..T

~              ,,J ,.,-.,    :.,       ,"   .,,,     L,,"        -,..-..J._  ,-.. _,:..l!-.:     !

'\-'

•     .       t'.      ,     '          _        Á,'-.'        .                                            P

3
_4`5 ,i ü4.  T   1#_

_&
L-..rr-|-41_~_~   --~ J--,` --  ^~L_~   r -,_-| --.. Li-. ,__L~ .  !

Em  atendimento ao Ofício n°  122/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 28 de março de 2024,  recebido nesta Prefeitura no dia  1° de abril de 2024,  referente ao

Pedido de  lnformações n° 53/2024, de autoria do vereador Rogério Timóteo, venho prestar

as seguintes informações:

Conforme já informado na resposta do Pedido de lnformações n° 39/2024,  no

ano de 2023  as despesas com  o  custeio geral da Administração  chegaram  ao  percentual

próximo  de  95%  de  sua  despesa  corrente  líquida,  o  que,  nos  termos  do  art.   167-A  da

Constituição  Federal,  obriga  o  Poder  Público  a  tomar medidas  impopulares,  sob  pena  de

comprometer os exercícios seguintes.

Vale   acrescentar   que   a   situação   fiscal   vivida   no   ano   de   2023   não   é

exclusividade  do  Município  de  Jacareí,  mas  de  todas  as  médias  e  grandes  cidades  que

também  sofreram  com  o  aumento  do  custeio  dos  serviços  de  saúde  e  educação,  com  a

redução de seu financiamento federal que  no ano passado em Jacareí chegou  à margem

de 60 milhões e a frustração da arrecadação de lcMS que, em Jacareí, atingiu o montante

de 44 milhões.

Ademais   não  houve  qualquer  alteração   no  contrato  com  a  empresa  que

realiza  o serviço de  coleta de  resíduos  sólidos  ou  aumento da taxa  de coleta  de  resíduos

sólidos por parte da Prefeitura.

1.

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A  Prefeitura  é  obrigada  a  ratear entre  os  contribuintes  o  custo  da  coleta  do

ano  de  2023,  e,  pelos  motivos  citados  acima,  não foi  possível  efetuar qualquer desconto

como ocorreu nos anos anteriores.

Respeitosamente,

1+•-\-
`'.``JZ4JAS JOSÉ DÉ SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

"BEtiiROCHA

_"_____________-.--~--J±Jíl+,Jí-++é>(

ALEXSANDRO QUA`DROS

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telcfone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961 -1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br